
142 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Data de Assinatura: 08/11/2023
Vigência deste Termo de Cooperação: 09/11/2023 a 09/11/2025
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1006454
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Espécie: Termo de Cooperação Técnica n.º 021/2023-MP/PA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA, CNPJ n.º 01.711.282/0005-21, mantenedora da FACUL-
DADE PARAENSE DE ENSINO - FAPEN
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científi ca e Técnica 
entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.
Data de Assinatura: 08/11/2023
Vigência deste Termo de Cooperação: 09/11/2023 a 09/11/2023
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1006456
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6484/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ÁDREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2701, lotada na Promotoria 
de Justiça de Juruti, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 6/11 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6500/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2317, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Óbidos, a importância de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/11 
até 24/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 330,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6501/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO, 
ASSESSOR MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2311, lotado na Promotoria de 
Justiça de Maracanã, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/11 
até 24/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/11/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6503/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELLENI SILVA DE LIMA, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3692, lotada na Promotoria de Justiça de 
Alenquer, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 6/11 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 6504/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ DA COSTA BASTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2624, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 1º/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6505/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FLÁVIO LUCAS MARTINS CARDOSO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3650, lotado na Promotoria de 
Justiça de Benevides, a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 16/10 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6506/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER, AUXILIAR 
DE SERVICOS GERAIS, Matrícula n.º 999.1037, lotada na Promotoria de 
Justiça de Cametá, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 31/10 
até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6507/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALECXANDRO SERRAO LEITAO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3622, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Moju, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/11 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6509/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA IDALICE OLIVEIRA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3668, lotada na Promotoria de Justiça 
de Viseu, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/11 
até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6510/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,


